
    

  

 

 

 

  

    

 

     

       

 

                     

    

      

  

  

      

     

        

      

      

       

         

     

     

   

  

      

   

   

   

    

 

Protokół z posiedzenia Regionalnego Komitetu Rozwoju Ekonomii Społecznej, 

który odbył się w dniu 13.06.2019 roku. 

Posiedzenie odbyło się w dniu 13 czerwca 2019 r. w Ostrowcu Świętokrzyskim, w Domu 

Ulgi w Cierpieniu im. Jana Pawła II. O terminie i miejscu spotkania wszyscy członkowie 

zostali poinformowani pisemnie/mailowo. 

W posiedzeniu udział wzięło 17 członków Komitetu (lista obecności stanowi 

Załącznik nr 1 do Protokołu). Posiedzenie Regionalnego Komitetu Rozwoju Ekonomii 

Społecznej otworzyła Zastępca Przewodniczącego RKRES Elżbieta Korus, Dyrektor 

Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Świętokrzyskiego. Przywitała zgromadzonych, a następnie przedstawiła agendę posiedzenia. 

Jako pierwsza głos zabrała Karolina Jarosz, Zastępca Dyrektora ROPS, która 

przedstawiła wyniki raportu z monitoringu realizacji wskaźników Regionalnego Programu 

Rozwoju Ekonomii Społecznej za rok 2018 oraz omówiła stan sektora ekonomii społecznej 

w województwie świętokrzyskim. Zaznaczyła ona, iż znaczna część wskaźników została 

osiągnięta na poziomie 100 i więcej % (dot. 14 wskaźników z 43 monitorowanych), jednakże 

są też takie, które docelowo nie zostaną osiągnięte i których wykonanie jest zagrożone 

(stopień ich realizacji będzie niższy niż 75%). Są to wskaźniki, na które Regionalny Ośrodek 

Polityki Społecznej nie ma bezpośredniego wpływu. Należą do nich m.in. następujące 

wskaźniki: odsetek JST posiadających opracowany lokalny program rozwoju ekonomii 

społecznej, odsetek Rad Działalności Pożytku Publicznego powołanych w gminach i 

powiatach województwa świętokrzyskiego, odsetek przedsiębiorstw społecznych działających 

w obszarze usług społecznych. Należy zintensyfikować wysiłki w celu ich realizacji. Do 

wskaźników o bardzo wysokim stopniu realizacji (powyżej 100%) zaliczyć można n.in.: 

liczba wypracowanych zindywidualizowanych rekomendacji w zakresie wdrażania ekonomii 

społecznej dla głównych interesariuszy ekonomii społecznej, odsetek JST stosujących 

klauzule społeczne w zamówieniach publicznych (288,89% w 2018r.). Podkreśliła, iż tak 

wysoki procent realizacji to efekt pracy doradców ROPS i OWES. Również dzięki działaniom 



      

    

     

      

       

       

      

      

      

  

   

     

     

    

    

       

    

     

     

     

     

   

    

     

  

       

    

      

    

     

     

  

   

ROPS i OWES na Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach zostanie wprowadzona 

specjalność: ekonomia społeczna. Po zakończeniu wystąpienia miała miejsce dyskusja. Jako 

pierwszy głos zabrał Paweł Lulek - przedstawiciel Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach, 

który poprosił o wyjaśnienie procedury weryfikacji statusu przedsiębiorstwa społecznego, 

w jakich sytuacjach może nastąpić jego utrata. Dariusz Kurcman - kierownik KOOWES 

wyjaśnił, iż PES, aby został uznany za przedsiębiorstwo społeczne musi spełnić szereg 

wymogów, weryfikacji statusu dokonuje OWES co 18 miesięcy (utrata statusu może nastąpić 

w sytuacji, gdy przedsiębiorstwo nie spełni określonych wymogów). Marcin Marzec -

przedstawiciel KOOWES dodał, iż w chwili obecnej nie ma żadnych zachęt do tworzenia 

przedsiębiorstw społecznych, przekształcania PES w przedsiębiorstwa społeczne. Ponadto 

m.in. wymogi dot. zatrudnienia określonej liczby i kategorii osób wykluczonych społecznie 

sprawiają, iż przedsiębiorstwa społeczne muszą bardzo pilnować, aby nie utracić statusu. 

Następnie głos zabrała Anna Bugalska - przedstawiciel Ogólnopolskiego Związku 

Rewizyjnego Spółdzielni Socjalnych w Warszawie. Podkreśliła ona, iż w chwili obecnej 

posiadanie statusu przedsiębiorstwa społecznego nie przynosi dla takiego przedsiębiorstwa 

korzyści, być może w nowej perspektywie finansowej zakres pomocy się zwiększy. Zadała 

również pytanie dotyczące przyczyn niskiego wskaźnika dot. spółdzielni socjalnych 

świadczących usługi społeczne. Odpowiedzi udzieliła Karolina Jarosz, Zastępca Dyrektora 

ROPS, która podkreśliła, iż powstało wiele fundacji i stowarzyszeń, świadczących usługi 

społeczne, natomiast wskaźnik dotyczy jedynie spółdzielni socjalnych. Anna Górak, doradca 

ROPS ds. ekonomii społecznej dodała, iż w monitorowanym wskaźniku dosć „wąsko” 

potraktowano usługi społeczne tj. zgodnie z Regionalnym Programem Operacyjnym 

Województwa Świętokrzyskiego, natomiast w rzeczywistości katalog usług społecznych jest 

znacznie szerszy. Karolina Jarosz dodała, iż korzyści dla przedsiębiorstw społecznych jest 

niewiele, stwarza je ustawa: Prawo Zamówień Publicznych, aczkolwiek jest to wsparcie 

wciąż niewystarczające. Podkreśliła ona, iż ustawa: PZP nie zawiera nawet definicji 

przedsiębiorstwa społecznego (wprawdzie zawiera cechy wykonawcy, które odpowiadają 

cechom przedsiębiorstwa społecznego, jednakże nie jest wyartykułowane w ustawie, że 

chodzi o przedsiębiorstwo społeczne). Członkowie RKRES zgodnie stwierdzili, iż sektor 

ekonomii społecznej powinien lobbować o zmianę w/w ustawy w obszarze ekonomii 

społecznej i korzyści dla przedsiębiorstw społecznych, gdyż to stwarzałoby pewną szansę dla 

rozwoju całego sektora. Po dyskusji przystąpiono do głosowania nad przyjęciem Raportu 

monitoringu realizacji wskaźników RPRES za rok 2018. Raport został jednogłośnie przyjęty. 



     

      

    

      

     

 

    

      

    

        

      

  

       

         

  

      

   

     

       

       

         

      

       

 

     

     

  

       

    

 

     

     

    

Po głosowaniu głos zabrał ks. Paweł Anioł - Prezes Fundacji „Anielskie Skrzydła”, 

twórca i dyrektor Domu Ulgi w Cierpieniu im. Jana Pawła II w Ostrowcu Świętokrzyskim, 

który przedstawił historię tworzenia hospicjum, jak również innych podejmowanych działań 

na rzecz osób potrzebujących. Uznanie zebranych wzbudziła przede wszystkim ogromna 

różnorodność i skala podejmowanych działań społecznych, w tym m.in. prowadzenie 

hospicjum, rehabilitacja dla dzieci i dorosłych, środowiskowy dom samopomocy, 

wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego i medycznego, pomoc bezdomnym (jadłodajnia), 

grupa AA, bary „Anielskie jadło”. Ks. Anioł podkreślił, iż ideą i przyczyną wszelkich działań 

była pomoc potrzebującym. W celu dofinansowania działań powołana została Fundacja 

„Anielskie Skrzydła”, która prowadzi sieć barów oraz Stowarzyszenie na Rzecz Wspierania 

Hospicjum. Postawiono na zasadę: „wszystko, co tu funkcjonuje - zarabia na coś innego”. 

Kolejnym punktem posiedzenia był wykład Pani Katarzyny Cukierskiej, prezesa 

Stowarzyszenia Przestrzeń Inicjatyw Społeczno-Kulturalnych i jednocześnie dyrektor Zespołu 

Edukacyjno-Przedszkolnego Szkoła z Pasją im. Elżbiety Sołtys (powstałej w 2015 roku), 

która przybliżyła historię, zasady działalności, realizowane projekty i ogromne sukcesy 

Szkoły. Szkoła, w skład której wchodzi przedszkole, niepubliczna szkoła podstawowa i 

gimnazjum realizuje idee Elżbiety Sołtys, patronki Szkoły tj. „praca z podejściem 

indywidualnym, praca warsztatowa, praca aktywna”. Do niewątpliwych sukcesów Szkoły 

należała realizacja (jako jeden z dwóch w województwie świętokrzyskim) innowacyjnego 

projektu Ministerstwa Edukacji Narodowej pt. „Akademia Wiedzy Koniecznej - nowe oblicze 

szkoły jako Lokalnego Ośrodka Wiedzy i Edukacji”, wykorzystującego potencjał szkoły jako 

miejsca do kształcenia, inspiracji i integracji osób dorosłych oraz pilotaż (jako jedyna szkoła 

w Polsce) projektu pn. „Tandem. Mentoring 55+” (oparty na partnerskiej relacji dwóch 

pokoleń: Mentorów tj. osoby 55+, które dzieliły się swoim doświadczeniem, pasją 

i zainteresowaniami i dzieci w wieku 8-13 lat na zasadzie regularnych spotkań 1:1 osoba). 

Przedstawiona przez Katarzynę Cukierską Szkoła stanowi doskonały przykład, w jaki sposób 

podmioty ekonomii społecznej mogą trafić w oczekiwania dzieci i rodziców. Następnie głos 

zabrał Piotr Dasios, Wiceprezydent Ostrowca Świętokrzyskiego, który opowiedział o dobrej 

współpracy miasta ze Szkołą. Podkreślił jednocześnie, że szkoły prowadzone przez 

organizacje pozarządowe nie tylko mniej kosztują samorząd, ale też lepiej funkcjonują, 

o czym świadczy wzrastająca liczba chętnych oraz dobre wyniki w nauce i sukcesy uczniów. 

Kolejnym punktem posiedzenia RKRES była prezentacja innowacyjnego wsparcia dla 

osób zagrożonych marginalizacją społeczną na przykładzie projektu „Lokator” oraz OSL (tj. 

Organizowania Społeczności Lokalnej) czyli środowiskowej metody pracy socjalnej. Jako 



     

    

   

  

       

   

    

      

       

    

      

     

     

     

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

pierwsza głos zabrała Magdalena Salwerowicz, dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Ostrowcu Świętokrzyskim, która przedstawiła korzyści płynące ze stosowania 

środowiskowej metody pracy socjalnej, Organizowanie Społeczności Lokalnej (OSL), którą 

zastosowano w Ostrowcu Świętokrzyskim w ramach projektu pozakonkursowego „Akcja 

Aktywizacja” (OSL to innowacyjna metoda pracy socjalnej, służąca ożywieniu i aktywizacji 

społeczności lokalnej, która w szczególności sprawdza się na terenach rewitalizowanych). 

Następnie głos zabrała Joanna Basińska, pracownik MOPS w Ostrowcu Świętokrzyskim, 

która przedstawiła główne założenia i działania projektu „Lokator”, który MOPS testował w 

ramach projektu grantowego „Innowacje na ludzką miarę - wsparcie rozwoju mikroinnowacji 

w obszarze usług opiekuńczych dla osób zależnych” w ramach POWER 2014-2020. W 

ramach projektu połączono osoby poszukujące miejsca do zamieszkania z osobami 

wymagającymi opieki. Podkreśliła ona, iż projekt „Lokator” to autorski projekt, nie 

realizowany przez żaden inny ośrodek w Polsce. Za jego realizację MOPS w Ostrowcu 

Świętokrzyskim został nominowany do ogólnoeuropejskiej nagrody „Innowacje w polityce 

społecznej”. 

Po zakończeniu obrad, członkowie Komitetu zwiedzili Dom Ulgi w Cierpieniu. Na tym 

protokół zakończono. 

Ostrowiec Świętokrzyski, 13.06.2019r. 

Protokołowała: 

Renata Jończyk 

Załączniki: 

1. Lista obecności - kserokopia. 

2. Agenda posiedzenia RKRES. 


